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Cel

Zbadanie zdolności świadka do potwierdzenia uprzednio złożonych zeznań.

Założenia ogólnometodologiczne

Świadkowie najczęściej zobowiązani są  do składania zeznań co najmniej 
dwa razy: w postępowaniu przygotowawczym i przed sądem. Niewątpliwie, 
czas, jaki upływa od złożenia zeznań w fazie początkowej postępowania do 
momentu ich ponowienia na sali rozpraw, a także oddziałujące w tym okre
sie na  świadka czynniki w ewnętrzne i zewnętrzne wpływają na  treść oraz 
wartość dowodową zeznań. Zgodnie z aktualnie obowiązującym przekona
niem, najwięcej m ateriału pamięciowego świadkowie tracą  w okresie trzech 
dni od zdarzenia, w ciągu miesiąca proces ten  stopniowo wygasa, a następ
nie m ateriał pamięciowy ulega stabilizacji.

W praktyce działania organów dochodzeniowo-śledczych i w ym iaru 
sprawiedliwości niejednokrotnie zdarza się, że świadkowie nie chcą lub nie 
m ogą składać ponownych obszernych zeznań przed sądem. Przepisy ko
deksu postępowania karnego (art. 391 § 1 k.p.k.) stanowią, że w przypadku 
gdy świadek bezpodstawnie odmawia składania zeznań lub oświadcza, iż 
pewnych okoliczności nie pam ięta, wolno odczytać protokół złożonych po
przednio zeznań. Jeżeli świadek je st obecny na sali rozpraw, przew odni
czący składu orzekającego m a obowiązek zwrócenia się do świadka z py
taniem , czy poprzednio złożone zeznania potwierdza.



Uwagi o realizacji eksperymentu

Porównaj uwagi do eksperym entu Afm osferaprzesłuchania  (s. 139— 144).

Organizacja i przebieg eksperymentu 

Materiał

W eksperym encie uczestniczy przynajm niej 20 badanych, 1 osoba prze
słuchująca i 1 osoba protokołująca zeznania. Potrzebny jest przynajmniej 
10-minutowy fragm ent film u oraz sprzęt umożliwiający jego w yśw ietle
nie (odtw arzacz, ekran). Treść zeznań świadków będzie zapisyw ana 
z użyciem tradycyjnych (kartka i długopis) lub nowoczesnych (komputer) 
środków.

Przebieg eksperymentu

Etap I: S p ostrzegan ie
G rupa 20 osób badanych pierwszego dnia ogląda film. Obraz jest wyświe
tlany  tylko raz. Osoby badane nie s ą  świadome celu prezentacji, s ą  jedy
nie poproszone o przybycie dnia następnego.

Etap II: O dtw arzan ie sp ostrzeżeń
Osoby badane pojedynczo sk ładają  zeznania. W toku przesłuchania sto
sowane s ą  różne metody; przesłuchanie zaczyna się od swobodnej relacji, 
po której n as tęp u ją  py tan ia ukierunkow ane, kończy się py tan iam i krzy
żowymi. Protokolant zapisuje pytania zadaw ane świadkowi oraz udziela
ne przezeń odpowiedzi.

E tap III: Z eznania  pow tórne
Po upływie pięciu tygodni grupa osób badanych jest poproszona o ponow
ne przybycie. Uczestn ikom eksperym entu odczytywane s ą  uprzednio zło
żone zeznania. Po zakończeniu odczytywania przesłuchujący zw raca się 
do świadków z pytaniem : Czy podtrzymuje Pan/Pani złożone wcześniej zezna
nia, jeże li tak, to w jakie j części, jeże li nie, to dlaczego?  Odpowiedzi osób b a 
danych s ą  zapisywane.

Analiza wyników

E ksperym entator dokonuje analizy zebranych danych i poszukuje odpo
wiedzi na  następujące pytania badawcze:



Ile osób potwierdziło złożone wcześniej zeznania w całości?
Ile osób nie potwierdziło złożonych wcześniej zeznań?
Ile osób potwierdziło złożone wcześniej zeznania częściowo? 
Odpowiedzi na  pytania badawcze m ogą być zapisane zbiorczo, tak  jak 

w tabeli 1.

Tabela 1
Zbiorczy zapis rezultatów  analizy ilościowej wyników eksperym entu

Liczba badanych

Odpowiedzi
Potwierdzam wcześniej 

złożone zeznania 
w całości

Nie potwierdzam 
złożonych wcześniej 

zeznań

Potwierdzam wcześniej 
złożone zeznania 

częściowo
N procent N procent N procent N procent

100

E ksperym entator dokonuje analizy jakościowej rezultatów  badania. 
Sporządza zbiorczy zapis elementów zeznań potw ierdzanych (pow tarza
nych), elementów zeznań zaprzeczanych (pomijanych) oraz tych elem en
tów, których nie potwierdzano w toku zeznania powtórnego. Eksperym en
ta to r dokonuje ponadto zapisu wypowiedzi osób badanych u zasadn ia ją
cych b rak  zdolności do potw ierdzenia lub zaprzeczenia treści złożonych 
zeznań.
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